
 
TRIBUNALE REGIONALE DI GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA 

DEL TRENTINO – ALTO ADIGE/SÜDTIROL 
SEDE DI T R E N T O 

 

 

DECRETO n. 03/2025 Data: 28/02/2025 

Disposizioni organizzative in previsione dell'eventuale deposito di ricorsi elettorali in 

occasione delle elezioni comunali del 04 maggio 2025. 

LA PRESIDENTE 

Preso atto che con decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino Alto-

Adige/Südtirol n. 21 del 19 dicembre 2024, avente ad oggetto “Convocazione dei comizi 

elettorali per l’elezione del sindaco e dei consigli comunali in 157 comuni della provincia di 

Trento e in 111 comuni della provincia di Bolzano nonché per l’elezione diretta dei consigli 

circoscrizionali in un comune della provincia di Trento e in un comune della provincia di 

Bolzano” sono stati convocati i comizi elettorali per il giorno di domenica 4 maggio 2025. 

Considerata la particolare celerità prescritta dal codice del processo amministrativo per il 

giudizio avverso gli atti di esclusione dal procedimento preparatorio per le elezioni comunali 

disciplinato dall'articolo 129 del medesimo codice, che prevede termini processuali ristretti e 

perentori. 

Visto il calendario delle operazioni elettorali per le elezioni comunali nella provincia di Trento 

stabilite per il giorno 4 maggio 2025 (eventuale turno di ballottaggio il giorno 18 maggio 2025), 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige/Südtirol. 

Considerato, in particolare, che tale calendario prevede che la 

commissione/sottocommissione elettorale circondariale nei giorni da mercoledì 19 marzo 

2025 a domenica 23 marzo 2025 provveda, tra l’altro, all’esame e all’approvazione delle 

candidature, con eventuale riconvocazione della commissione/sottocommissione elettorale 

circondariale nel giorno 24 marzo. 

Visto l'articolo 4, comma 1, dell’allegato 2 (Norme di attuazione) al decreto legislativo 2 luglio 

2010, n. 104 secondo cui le segreterie sono aperte al pubblico nelle ore stabilite dal 

Presidente del tribunale amministrativo regionale. 

Visto l'articolo 7 del decreto del Presidente del TRGA di Trento n. 14 del 2024 che definisce 

in via ordinaria l’orario di apertura al pubblico e le modalità di accesso agli uffici del TRGA di 

Trento. 

Visto l'articolo 23 del codice del processo amministrativo, che consente – nei giudizi in 

materia elettorale – alle parti di stare in giudizio personalmente senza l'assistenza del 

difensore. 

Considerato che l’art. 9, commi 3 e 4, dell’Allegato 2 al d.P.C.S. 28 luglio 2021 “Regole 

tecnico operative del processo amministrativo telematico” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 



 

n. 183 del 2 agosto 2021, dispone che le parti private che intendano stare in giudizio 

personalmente, senza l’ausilio di un difensore nei casi previsti dalla legge – tra cui i giudizi in 

materia elettorale – ai fini del deposito dei ricorsi introduttivi e degli atti successivi al primo 

devono dotarsi di una casella p.e.c. nonché di firma digitale. 

Ritenuto che il diritto dei cittadini di accedere in proprio alla giustizia amministrativa nel 

contenzioso elettorale non può soffrire ostacolo a causa delle formalità telematiche previste 

dal codice e dalle relative regole tecnico-operative. 

Rilevato in ogni caso indispensabile che il TRGA di Trento assicuri i necessari supporti agli 

eventuali ricorrenti che intendano stare in giudizio senza il patrocinio di un avvocato e agli 

eventuali controinteressati che non siano in possesso di PEC e della firma digitale, per 

consentire loro l'esperimento del ricorso in proprio e il deposito di scritti difensivi e di 

documenti, vista anche la circolare del Segretario generale della giustizia amministrativa prot. 

n. 2562 del 21 febbraio 2017. 

Considerato quindi che gli uffici del TRGA di Trento sono tenuti ad assicurare ai cittadini che 

intendano esperire ricorsi in proprio, senza il patrocinio di un avvocato, le necessarie 

informazioni per l'accesso al processo amministrativo telematico e al sistema informativo 

della giustizia amministrativa (SIGA) e mettere a disposizione degli interessati la 

strumentazione informatica necessaria per consentire il deposito del ricorso in proprio, di 

scritti difensivi e di documenti. 

Preso atto della necessità di mantenere aperti al pubblico – in via straordinaria – per 

assicurare le eventuali informazioni gli uffici del TRGA di Trento anche nella giornata di 

sabato 22 marzo 2025 dalle ore 8.30 alle ore 12.30. 

Rilevato che – in ragione delle date sopra indicate per le operazioni elettorali concernenti la 

presentazione dei candidati sindaco e delle liste – le udienze elettorali, visto quanto stabilito 

dal predetto articolo 129 del c.p.a., dovranno celebrarsi entro tre giorni dal deposito di 

eventuali ricorsi e che pertanto si potranno svolgere dal giorno 28 marzo 2025 al giorno 30 

marzo 2025. 

DECRETA 

1. Di disporre che gli uffici del TRGA di Trento forniscano agli interessati il necessario 

supporto informativo per l'accesso al processo amministrativo telematico e al sistema 

informativo della Giustizia amministrativa (SIGA). 

2. Di disporre per i fini di cui al punto 1 – in via straordinaria e in deroga a quanto stabilito 

dall'art. 7 del decreto del Presidente del TRGA di Trento n. 14 del 2024 – l'apertura al pubblico 

degli uffici del TRGA di Trento nella giornata di sabato 22 marzo 2025 dalle ore 8.30 alle ore 

12.30. 

3. Di dare atto che – stanti le date indicate nel calendario delle operazioni elettorali per le 

elezioni comunali nella provincia di Trento stabilite per il giorno 4 maggio 2025 pubblicato sul 

sito istituzionale della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige/Südtirol – le udienze elettorali 

per la trattazione di eventuali ricorsi relativi alla presentazione dei candidati sindaci e delle 

liste dei candidati, potranno essere celebrate nei giorni dal 28 marzo al 30 marzo 2025. 



 

Manda alla segreteria del Tribunale di comunicare questo decreto ai Consigli degli Ordini 

degli avvocati di Trento e di Rovereto, Presidente della Regione Autonoma Trentino Alto-

Adige/Südtirol, al Presidente della Provincia autonoma di Trento, al Consiglio della 

Autonomie locali nonché di curarne la pubblicazione sul sito istituzionale della Giustizia 

amministrativa, nella sezione riferita al TRGA di Trento. 

Trento/Venezia, 28 febbraio 2025 

La Presidente 

Alessandra Farina 


		2025-02-28T10:53:38+0100
	ALESSANDRA FARINA




